
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1144
21 Οκτωβρίου 2005

10817

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου για την ανέ-

γερση εργατικών κατοικιών στην Ξυλαγανή του 
Δήμου Μαρώνειας Νομού Ροδόπης. .............................. 1

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-
δίου του Δήμου Ελευσίνας στο Ο.Τ. 296Β, με την 
οριοθέτηση χώρων παιδικού σταθμού, βρεφονη-
πιακού σταθμού και χώρου αθλοπαιδιών και κα-
θορισμός Σ.Δ. για το βρεφονηπιακό σταθμό. ........ 2

Τροποποίηση των Όρων Δόμησης στο Ο.Τ. 286 (χώ-
ρος σχολείου) του Δήμου Ελευσίνας, περιοχή 
«Παράδεισος». .................................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 4278 (1)
Έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου για την ανέγερ-

ση εργατικών κατοικιών στην Ξυλαγανή του Δήμου 
Μαρώνειας Νομού Ροδόπης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 29 παρ. 2(δ) και (ε) του 

ν.2831/2000 (Φ.Ε.Κ. 140 Τεύχος Α΄) «Τροποποίηση δια-
τάξεων του ν. 1577/1985, κ.τ.λ.», όπως αυτό αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Φ.Ε.Κ. 197/
27.8.2002 Τεύχος Α΄), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107 Τεύχος Α΄) «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17.7.1923 «περί σχεδίων 
πόλεων, κ.λπ.» όπως ισχύουν και ειδικότερα τα άρθρα 
1, 2, 3, 9, 29 και 70, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
κεφ. ΙΙ του από 3.4.1929 π.δ. που διατηρήθηκαν σε ισχύ 
με το άρθρο 31 §3 του ν. 1577/1985.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 7, 8 και 9 του ισχύοντος 
Γ.Ο.Κ. καθώς και του άρθρου 27 §16 του ν. 2831/2000 
(Φ.Ε.Κ. 140Α΄/13.6.2000) «τροποποίηση των διατάξεων 
του ν. 1577/1985 “‘Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός” και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις» σε συνδυασμό με το 
άρθρο 29 παρ.2(ε) του ιδίου νόμου όπως αυτό ισχύει 

μετά την αντικατάσταση του με το άρθρο 10 παρ. 1 του 
ν. 3044/2002 (Φ.Ε.Κ. 197 Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθ. 26 του ν. 1337/1983 «Επέκτα-
ση των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και 
σχετικές ρυθμίσεις».

5. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1096/27.3.2003 απόφαση του Γεν. 
Γραμματέα Περιφ. Α.Μ.-Θ. περί «μεταβίβασης αρμοδι-
οτήτων σε προϊσταμένους Δ/νσεων και Τμημάτων της 
Περιφ. Α.Μ.-Θ.» (Φ.Ε.Κ. 393Β’/4.4.2003).

6. Την υπ’ αρίθμ. οικ. 4764/1.12.2004 απόφ. του Γεν. 
Γραμ. Περιφ. Α.Μ.-Θ. περί «συγκρότησης Περιφ. Σ.Χ.Ο.Π. 
στη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. Περιφ. Α.Μ.-Θ.».

7. Τα στοιχεία του φακέλου που μας υποβλήθηκαν 
με τα υπ’ αριθ. πρωτ. 3009/17.5.2005 και 5329/19.8.2005 
έγγραφα του Δήμου Μαρώνειας και ειδικότερα η υπ’ 
αριθ. 22/28.2.2005 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Μαρώνειας με το συνοδευτικό αυτής τοπογραφικό 
διάγραμμα, η σχετική αιτιολογική τεχνική έκθεση του 
Διπλ. Μηχ. και υπαλλήλου της Δ/νσης Μελετών Έργων 
του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας, Αν. Κανέλλου, η 
Τεχνική Έκθεση και Αξιολόγηση Αποτελεσμάτων Γε-
ωτεχνικής Έρευνας στο οικόπεδο του ΟΕΚ στη θέση: 
Ξυλαγανή ν. Ροδόπης καθώς και η Γεωτεχνική Έρευνα 
για το εν λόγω οικόπεδο που πραγματοποιήθηκε απ’ 
το Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε./ Γεν. Γραμ. Δημοσίων Έργων.

8. Το εγκεκριμένο Γ.Π.Σ. Ξυλαγανής (ΦΕΚ 422Δ’/
30.4.1986).

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3987/10.7.2002 απόφαση της 
Δ/νσης Γεωργικής Ανάπτυξης Περιφ. Α.Μ.-Θ. καθώς και 
τα υπ’ αριθμ. 10643/12.11.2003 και 148/18.1.2005 έγγραφα 
της ίδιας Υπηρεσίας.

10. Την υπ’ αριθμ. 569/20.5.2004 απόφαση της Δ/νσης 
ΠΕ.ΧΩ. Περιφ. Α.Μ.-Θ. «Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
για το έργο “Τοπικό Ρυμοτομικό Σχέδιο για τη δημιουρ-
γία εργατικών κατοικιών σε περιοχή Δ.Δ. Ξυλαγανής”, 
Δήμου Μαρώνειας του ν. Ροδόπης».

11. Την υπ’ αριθμ. 3575/1.9.2005 Εισήγηση της Δ/νσης 
ΠΕ.ΧΩ.

12. Την υπ’ αριθμ. 44/7η Συνεδρ./8.9.2005 σύμφωνη γνω-
μοδότηση-ομόφωνη του Σ.Χ.Ο.Π. Περιφ. Α.Μ.-Θ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου 
Μαρώνειας.

Επειδή το εν λόγω τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο προτεί-



10818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

νεται από γνήσια πολεοδομικά κριτήρια και αποβλέπει 
στην εξυπηρέτηση του δημοσίου συμφέροντος καθώς: 
Αφορά στην ανέγερση του συγκροτήματος εργατικών 
κατοικιών Ξυλαγανής με όλα τα οφέλη που αυτό συ-
νεπάγεται (κοινωνικά κυρίως). Η χωροθέτηση κρίνεται 
ως κατάλληλη καθότι αφενός μεν βρίσκεται σε άμεση 
γειτνίαση με τον οικιστικό ιστό της Ξυλαγανής και τις 
‘αστικές εξυπηρετήσεις’ που προσφέρει, αφετέρου δε 
έχει πολύ καλή προσβασιμότητα αφού βρίσκεται πλησί-
ον του κύριου οδικού άξονα της επαρχιακής οδού Ξυλα-
γανής-Ιμέρου, με άμεση σύνδεση με αυτόν. Η οικιστική 
ανάπτυξη δεν πρόκειται να επιβαρύνει περιβαλλοντικά 
την περιοχή καθώς το γήπεδο των 15 μόλις στρεμμάτων 
(το οποίο ουσιαστικά είναι χέρσο) θα αποτελέσει συνέ-
χεια του ισχύοντος ρυμοτομικού σχεδίου της Ξυλαγανής 
δίχως αρνητικές συνέπειες (αισθητική επιβάρυνση του 
τοπίου, διάσπαση του αγροτικού χώρου κ.λπ.), ενώ οι 
προτεινόμενοι όροι δόμησης είναι, σε σχέση με τους 
ισχύοντες στην εντός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-
δίου γειτνιάζουσα περιοχή, για την περίπτωση των κα-
τοικιών ίδιοι και για την περίπτωση των καταστημάτων 
ηπιότεροι, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Την έγκριση του αιτούμενου τοπικού ρυμοτομικού 
σχεδίου για τον χαρακτηρισμό χώρου ανέγερσης ερ-
γατικών κατοικιών, στον οικισμό Ξυλαγανή του Δήμου 
Μαρώνειας, όπως ακριβώς διατυπώνεται στην υπ’ αριθ. 
22/28.2.2005 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Μα-
ρώνειας και φαίνεται στο σχετικό διάγραμμα το οποίο 
θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης στις 
29.9.2005.

Άρθρο 2

2. Οι προτεινόμενοι όροι δόμησης είναι οι παρακά-
τω:

1. Κάλυψη:    
2.1.1 Για το Ο.Τ. 1 (καταστήματα): 30%
2.1.2 Για τα Ο.Τ. 2, 3, 4, και 5:  40%
2. Συντελεστής δόμησης:
2.1 Για το Ο.Τ. 1 (καταστήματα):  0,50
2.2 Για τα Ο.Τ. 2, 3, 4, και 5:  0,60
3. Μέγιστο ύψος συμπεριλαμβανομένης 
της στέγης:    9,50 μ.
4. Πρασιά:    3,00 μ.

5. Επίσης, με ευθύνη του Φορέα (ΟΕΚ) ή/και του Δή-
μου Μαρώνειας, να τηρηθούν οι κάτωθι περιβαλλοντικοί 
όροι: 

5.1 Να διατηρηθεί η υπάρχουσα γενική μορφολογία 
του χώρου, όσον αφορά το ανάγλυφο, για τη διατήρηση 
της υπάρχουσας κατάστασης κλίσεων προς αποφυγή 
αλλαγής διοχέτευσης όμβριων, έτσι ώστε να λειτουργεί 
το ρέμα ανατολικά του οικοπέδου για τη συλλογή των 
όμβριων από το οικόπεδο και την τριγύρω περιοχή.

5.2 Να φυτευθεί πυκνά με ριζώδη φυτά (π.χ. σπάρτα) 
το πρανές το οποίο βρίσκεται μεταξύ του οικοπέδου 
και του δρόμου Ξυλαγανής – Ιμέρου.

5.3 Στο νότιο όριο του οικισμού να τοποθετηθεί πε-
ρίφραξη έτσι ώστε να μην αλλοιωθεί με απορρίμματα 
και μπάζα το γειτονικό αλσύλλιο.

6. Τέλος, να τηρηθούν οι προτάσεις και να ληφθούν 
υπόψη τα συμπεράσματα της προαναφερόμενης Τε-
χνικής Εκθέσεως και Αξιολογήσεως Αποτελεσμάτων 
Γεωτεχνικής Έρευνας για την περιοχή, ήτοι:

6.1 Λύση θεμελίωσης αυτή της γενικής κοιτόστρωσης 
με συπόλ = 1,00 Kg/cm2 = 100 KPa, με ελάχιστο βάθος 
θεμελίωσης τα 4,00 μ. και επί ζώνης εξυγίανσης τελικού 
πάχους 1,00 μ. από διαβαθμισμένο αμμοχάλικο (έτσι 
ώστε να ξεπεραστούν κατά θέσεις η χαμηλή φέρουσα 
ικανότητα της Ι ενότητας ή η ελαφριά τάση για διό-
γκωση της ενότητας ΙΙ).

6.2 Κατά ΝΕΑΚ κατατάσσεται στην κατηγορία εδά-
φους Γ.

Άρθρο 3

Η ισχύς της αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπονται προσφυγές 
ενώπιον του Υπ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. εντός τριάντα (30) ημερών 
από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 2 τελ. εδάφ. του 
ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107Α’), σε συνδυασμό με το άρθρο 
8 του ν. 3200/1955.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 30 Σεπτεμβρίου 2005

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Προϊσταμένη της Δ/νσης

ΑΛΕΚΑ ΠΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ - ΧΑΤΖΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 10819



10820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 10821



10822 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. οικ. 11561/876/05 (2)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

του Δήμου Ελευσίνας στο Ο.Τ. 296Β, με την οριοθέτη-
ση χώρων παιδικού σταθμού, βρεφονηπιακού σταθ-
μού και χώρου αθλοπαιδιών και καθορισμός Σ.Δ. για 
το βρεφονηπιακό σταθμό.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ της 17ης Ιουλίου 1923 όπως 

μεταγενέστερα συμπληρώθηκαν και τροποποιήθηκαν.
2. Το ν. 1577/1985 «Γενικός οικοδομικός κανονισμός, 

όπως ισχύει μετά το ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140 Α).
3. Τα άρθρα 152 παρ. 6, 154 και 161 του από 14.7.1999 

π.δ/γματος «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθε-
σίας» (ΦΕΚ 580/Δ΄).

4. Την υπ’ αριθμ. 75724/1151/30.12.1983 (ΦΕΚ 767/Β΄/
30.12.1983) κοινή απόφαση Υπουργού Προεδρίας της 
Κυβερνήσεως και ΧΟΠ «Κωδικοποίηση τροποποίηση 
και συμπλήρωση των Συλλογικών Οργάνων γνωμοδο-
τικής και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. ΧΟΠ 
σε ενιαίο κείμενο».

5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ίδρυση Νομαρχια-
κής Αυτοδιοίκησης) και τις τροποποιήσεις αυτού με το 
ν.2240/1995.

6. Το άρθρο 10 παρ. Ια και 1β του ν. 3044/27.8.2002 
(ΦΕΚ 197/Α΄/2002) Περί ασκήσεως αρμοδιοτήτων πολε-
οδομικού σχεδιασμού.

7. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/19.9.2005 (9998/789) θετική εισή-
γηση της Δ/νσης Πολεοδομίας Δυτ. Αττικής.

8. Την υπ’ αριθμ. 55/2005 ομόφωνη γνωμοδότηση του 
ΣΧΟΠ του Νομού που διατυπώθηκε στο 16° Πρακτικό 
στη συνεδρίαση της 20.9.2005.

9. Την υπ’ αριθμ. 376/2005 απόφαση του Δ.Σ. Δήμου 
Ελευσίνας.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού 
ή αυτού του Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1:

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου του Δήμου Ελευσίνας στο Ο.T. 296B, με 
την οριοθέτηση και χαρακτηρισμό των χώρων:

α) Παιδικού Σταθμού
β) Βρεφονηπιακού Σταθμού και
γ) Χώρου Αθλοπαιδιών, καθώς και τη δημιουργία πε-

ζόδρομου και καθορισμό συντελεστή δόμησης 0,7 για 
το χώρο του βρεφονηπιακού σταθμού, όπως αναλυτικά 
φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:500 που έχει θεωρηθεί από τον Αν/τη Δ/ντή 
της Δ/νσης Πολεοδομίας Δυτικής Αττικής και που το 
αντίτυπο του θα δημοσιευθεί με αυτή την απόφαση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 2:

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού του Δήμου Ελευσίνας.

Άρθρο 3:

Η ισχύς αυτής της Απόφασης αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Ελευσίνα, 4 Οκτωβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΑΡΚΟΥΔΑΡΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 10823



10824 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. οικ. 11562/875 (3)
Τροποποίηση των Όρων Δόμησης στο Ο.Τ. 286 (χώ-

ρος σχολείου) του Δήμου Ελευσίνας, περιοχή «Πα-
ράδεισος».

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17ης Ιουλίου 1923 όπως με-

ταγενέστερα συμπληρώθηκαν και τροποποιήθηκαν.
2. Το ν. 1577/1985 «Γενικός οικοδομικός κανονισμός, 

όπως ισχύει μετά το ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140 Α).
3. Τα άρθρα 152 παρ. 6, 154 και 161 του από 14.7.1999 

π.δ/γματος «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθε-
σίας» (ΦΕΚ 580/Δ΄).

4. Την υπ’ αριθμ. 75724/1151/30.12.1983 (ΦΕΚ 767/Β΄/
30.12.1983) κοινή απόφαση Υπουργού Προεδρίας της Κυ-
βερνήσεως και ΧΟΠ «Κωδικοποίηση τροποποίηση και 
συμπλήρωση των Συλλογικών Οργάνων γνωμοδοτικής 
και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. ΧΟΠ σε ενι-
αίο κείμενο».

5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ίδρυση Νομαρχια-
κής Αυτοδιοίκησης) και τις τροποποιήσεις αυτού με το 
ν. 2240/1995.

6. Το άρθρο 10 παρ. 1α και 1β του ν. 3044/27.8.2002 
(ΦΕΚ 197/Α΄/2002) Περί ασκήσεως αρμοδιοτήτων πολε-
οδομικού σχεδιασμού.

7. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/19.9.2005 (9997/790) θετική εισή-
γηση της Δ/νσης Πολεοδομίας Δυτ. Αττικής.

8. Την υπ’ αριθμ. 56/2005 ομόφωνη γνωμοδότηση του 

ΣΧΟΠ του Νομού που διατυπώθηκε στο 16° Πρακτικό 
στη συνεδρίαση της 20.9.2005.

9. Την υπ’ αριθμ. 375/2005 απόφαση του Δ.Σ. Δήμου 
Ελευσίνας.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού 
ή αυτού του Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των όρων δόμησης του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Ελευσί-
νας περιοχή «Παράδεισος» στο Ο.Τ. 286 (χώρος σχολεί-
ου) για τις ανάγκες αυτού, με την αύξηση του Σ.Δ. από 
0,4 σε 0,8. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι δόμησης όπως 
αυτοί αναφέρονται στο ΦΕΚ 532/Δ/27.7.1988.

Άρθρο 2:

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού του Δήμου Ελευσίνας.

Άρθρο 3:

Η ισχύς αυτής της Απόφασης αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ελευσίνα, 4 Οκτωβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΑΡΚΟΥΔΑΡΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


